
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070800090

90

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas,
de 17/07/2019 a 02/08/2019, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e
Doutorado em Políticas Públicas, Estratégias e Desenvolvimento, turma de 2020, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 17 de julho a 02 de agosto de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br
David Sergio Kupfer
Diretor Geral - Instituto de Economia - UFRJ

MARIA TEREZA LEOPARDI MELLO
Coordenadora do PPED - Instituto de Economia - UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 405, DE 5 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA UFRJ, no uso de suas atribuições
e na forma de que dispõe a Lei 8745 de 09 de dezembro de 1993 e demais Regimento
Geral, Resoluções e Normas pertinentes da UFRJ, torna público que se encontram abertas
as inscrições para professor visitante brasileiro, circunscritas às seguintes normas:

I. DO CONTRATO
1.1. Duração: 12 meses.
1.2. Carga horária: 40 horas DE
1.3. Nível: Adjunto I
II.DOS CANDIDATOS
2.1. Poderão candidatar-se ao processo seletivo os professores que possuam os

seguintes requisitos:
ter diploma de Doutor, na área de Geografia, obtido em curso reconhecido pelo

Ministério da Educação;
apresentar publicações relevantes, em periódicos indexados, livros e capítulo de

livros, nas áreas de Gestão de riscos associados a deslizamentos e inundações e de
Geoecologia;

apresentar conhecimento prático em: Gestão de riscos associados a
deslizamentos;

apresentar proficiência em língua inglesa;
III. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período: por 10 dias a partir da data de divulgação deste edital.
3.2. Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Av. Athos

da Silveira Ramos, CCMN, Bloca I, sala 20.
3.3. Horário: 10:00 às 15:00
3.4. Documentos: original e fotocópia da identidade e do CPF; original e

fotocópia do diploma de conclusão de Doutorado; curriculum vitae com documentação
comprobatória.

IV. DA FINALIDADE
4.1. O Professor selecionado deverá desempenhar funções de: pesquisa, com

participação do projeto "Gestão de risco de desastres socioambientais associados à
movimentos de massa em regiões montanhosas do estado do Rio de Janeiro: expansão de
um modelo integrado de gestão"; de ensino de graduação e de pós-graduação na área de
Geografia / Geoecologia.

V. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. O presente Edital será afixado no Campus da UFRJ.
5.2. O ato de inscrição gera a presunção absoluta de que o candidato conhece

as exigências do presente Edital e de que aceita as condições da seleção, não podendo
invocar seu desconhecimento a qualquer título, época ou pretexto.

5.3. A inexatidão das declarações, as irregularidades de documentos, ou outras
de qualquer natureza que não atendam às exigências deste Edital, ocorridas em qualquer
fase do processo, eliminarão o candidato da Seleção ou, se identificadas posteriormente,
impedirão a sua matrícula, anulando-se todos os atos e efeitos decorrentes da sua
inscrição.

EDSON FARIAS MELLO
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 411, DE 5 DE JULHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto das
Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada no D. O. U .
nº 209 - Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições regimentais,
resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
Professor Substituto, referente ao Edital n° 348, de 19 de junho de 2019, publicado no
D.O.U. n°118 de 21 de junho de 2019, divulgando, em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

Departamento de Ciência da Computação
Setor: Programação de Computadores
Gabriel Matos Cardoso Leite - 1º Lugar
André Reis de Brito - 2º Lugar
Bernardo Fortunato Costa- 3º Lugar

WLADIMIR AUGUSTO DAS NEVES
Diretor do Instituto de Matemática - UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2019

O Pregoeiro Oficial do Pregão 022/19 do HUCFF/UFRJ torna público o
Resultado de Julgamento do referido Pregão, pertencente ao Processo nº
23079.036086/2018-38. Sagraram-se Vencedoras do Certame as seguintes Empresas:
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL - EIRELI (CNPJ: 02.472.743/0001-90), para o item 05;
SOLAB LABORATÓRIO INDUSTRIAL E COMÉRCIO - EIRELI (CNPJ: 18.214.465/0001-00),
para o item 03; PREGWEB LTDA. (CNPJ: 27.114.845/0001-64), para o item 02; XIX
LABOR COMERCIAL E SERVIÇOS - ELRELI (CNPJ: 29.274.611/0001-00), para os itens 01
e 08; M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI (CNPJ: 31.499.939/0001-76), para
o item 07 e FANEM LTDA. (CNPJ: 61.100.244/0001-30), para o item 04. Valor Global da
Ata R$ 331.468,88. Validade da Ata: de 04/07/2019 a 03/07/2020.

MARCO ANTONIO DE SOUZA

(SIDEC - 05/07/2019) 153152-15236-2019NE800326

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 409, DE 5 DE JULHO DE 2019

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora MARIA JOSÉ CHEVITARESE DE SOUZA LIMA, nomeada
através da Portaria n.º 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial da União n.º 128,
de 08/07/2015, Seção 2, página 40, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação professor
substituto, disciplinado pelo Edital n.º 348, de 19 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 3, retificado pelos Editais n.º 372,
de 24 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial da União n.º 120, de 25 de junho de
2019, Seção 3 e nº 386, de 27 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial da União n.º
123, de 28 de junho de 2019, divulgando o nome da candidata aprovada:

Departamento de Arco e Cordas Dedilhadas
Setor: HARPA
Candidata: ARÍCIA MARQUES FERIGATO

MARIA JOSÉ CHEVITARESE DE SOUZA LIMA
Diretora da Escola de Música

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079007057201605. Objeto: Contratação de empresa de engenharia, visando
a desmontagem do Arco Metálico do antigo Canecão, assim como a remoção dos painéis
que compõem as fachadas e sua estrutura de suporte e fixação, bem como a eliminação da
"falsa" marquise metálica, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-99-
00008-2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec
Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 05/07/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo23084.022203/2018-15, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
08/2019, objeto: Fornecimento parcelado de materiais didático-pedagógicos para atender
as necessidades da Universidade Federal Rural da Amazônia, espécie: Ata de Registro de
Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da Amazônia, fornecedor: CNPJ:
13.440.815/0001-33 - AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO,
valor total R$ 900,00. As especificações completas dos itens 79, 81 e 83, encontram-se na
ata divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo23084.031157/2018-37, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
10/2019, objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos laboratoriais e de
informática para atender o projeto sisREGEA, da Universidade Federal Rural da Amazônia
- UFRA, espécie: Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural
da Amazônia, fornecedor: CNPJ: 30.756.716/0001-84 - BG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, valor total R$ 4.000,00. A especificação completa do item 16 encontra-se na ata
divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo23084.014394/2018-33, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
11/2019, objeto: Aquisição de material de consumo, para higienização, para atender as
necessidades do Restaurante Universitário da Universidade Federal Rural da Amazônia,
espécie: Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da
Amazônia, fornecedor: CNPJ: 19.860.197/0001-67 - BR&SP COMERCIO E SERVICOS LTDA,
valor total R$ 19.139,64. As especificações completas dos itens 1 e 2 encontram-se na ata
divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo23084.022065/2018-66, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
12/2019, objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a contratação do
fornecimento parcelado de equipamento fundamental para metodologias de análise de
física dos solos e pedologia para atender a Universidade Federal Rural da Amazônia,
espécie: Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da
Amazônia, fornecedor: CNPJ: 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, valor total
R$ 15.326,87. As especificações completas dos itens 18 e 32 encontram-se na ata divulgada
no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo23084.016149/2018-61, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
13/2019, objeto: Pregão Eletrônico para aquisição parcelada de material de consumo de
uso geral na manutenção leve predial e de sistemas, para uso no Campus da UFRA em
Belém e demais campi e unidades fora da sede, para o ano de 2019, espécie: Ata de
Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da Amazônia,
fornecedor: CNPJ: 27.381.923/0001-97 - MISLEINE MELLO MARTINS, valor total R$
14.920,66. As especificações completas dos itens 248,249,250 e 251 encontram-se na ata
divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo23084.013206/2018-50, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
23/2019, objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de seguro coletivo do tipo acidentes pessoais, com as seguintes
coberturas: morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por acidente, para
discentes de graduação regularmente matriculados na Universidade Federal Rural da
Amazônia, espécie: Ata de Registro de Preço, Órgão Gerenciador: Universidade Federal
Rural da Amazônia, fornecedor: CNPJ: 17.341.270/0001-69 - STAR INTERNATIONAL
BRASIL SEGURADORA S.A., valor total R$ 5.175,48. A especificação completa do item 1
encontra-se na ata divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-08T06:07:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




